



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月7日

上場会社名 東洋電機株式会社
コード番号 6655 URL <https://www.toyo-elec.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 松尾 昇光
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営管理本部長 (氏名) 佐分 隆之
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名
TEL 0568-31-4191

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,998	20.9	54		108		71	
2023年3月期第1四半期	1,652	2.4	87		41		35	

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 129百万円 (292.3%) 2023年3月期第1四半期 33百万円 (35.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	16.86	
2023年3月期第1四半期	8.29	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	10,378	5,693	53.6
2023年3月期	10,045	5,606	54.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 5,563百万円 2023年3月期 5,485百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		10.00		10.00	20.00
2024年3月期(予想)		10.00		10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,982	15.0	86		58		39		9.36
通期	8,525	12.7	57		90		69		16.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	4,694,475 株	2023年3月期	4,694,475 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	431,259 株	2023年3月期	431,259 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	4,263,216 株	2023年3月期1Q	4,254,461 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
(1) 経営成績に関する説明	P 2
(2) 財政状態に関する説明	P 3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P 3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P 8
(継続企業の前提に関する注記)	P 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2023年4月1日～2023年6月30日）におけるわが国の経済は、個人消費や設備投資が拡大するなど経済活動の正常化に向けた動きがみられ、回復傾向で推移しております。一方で、ロシアによるウクライナへの侵攻に起因した世界的な物価上昇に対して欧米各国での金融引き締めの影響から、経済活動の減速が懸念されるなど、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの主な関連業界である電気機器業界におきましては、サプライチェーンの混乱による部材不足も緩和され、カーボンニュートラルの実現に向けた設備投資が好調に推移しております。

このような状況のもと、当社グループはMAツールを活用した効率的な営業活動を行い、DXを意識した業務効率改善を進め、複数サプライヤーへの転換などサプライチェーン最適化の取組みを継続し、コア技術製品の競争力強化、次世代に繋がる技術開発やサステナビリティを意識した製品開発を推進してまいりました。

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては前年同四半期に比べ、国内制御装置関連事業は、エンジニアリング部門、機器部門、変圧器部門のすべてにおいて売上高は増収となりました。また、海外制御装置関連事業、樹脂関連事業においても売上高は増収となりました。当社グループ全体の利益面では、原材料が高騰する中でも、原価率の抑制に努めたことや、販管費率の改善などにより、黒字転換となりました。以上の結果、売上高は1,998百万円（前年同四半期比20.9%増）、営業利益は54百万円（前年同四半期は営業損失87百万円）、経常利益は108百万円（前年同四半期は経常損失41百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は71百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失35百万円）となりました。

なお為替レートは、中国人民元に対し19.33円（前年同四半期は19.19円）、タイバーツに対し3.88円（前年同四半期は3.65円）と、前年同四半期に比べ、中国人民元に対し0.14円安、タイバーツに対し0.23円安で推移いたしました。

各セグメントの経営成績は、以下のとおりであります。

① 国内制御装置関連事業（当社、東洋電機ファシリティサービス株式会社、東洋板金製造株式会社）

エンジニアリング部門につきましては、印刷制御装置分野における一部の部品供給が改善されたことにより、当部門の売上高は391百万円（前年同四半期比20.8%増）となりました。

機器部門につきましては、顧客における半導体関連、カーボンニュートラルへの取組みによる設備投資の拡大などにより、センサ分野・表示器分野が伸長し、当部門の売上高は619百万円（前年同四半期比21.6%増）となりました。

変圧器部門につきましては、データセンター向けや再生可能エネルギー関連の設備投資が堅調に推移したことにより、当部門の売上高は682百万円（前年同四半期比29.8%増）となりました。

以上の結果、国内制御装置関連事業の売上高は1,693百万円（前年同四半期比24.6%増）となり、セグメント利益は108百万円（前年同四半期はセグメント利益9百万円）となりました。

② 海外制御装置関連事業（南京華洋電気有限公司、Thai Toyo Electric Co.,Ltd.）

海外制御装置関連事業につきましては、顧客におけるEV関連の部品設備投資が好調なことから、南京華洋電気有限公司の盤事業が牽引し、売上高は160百万円（前年同四半期比5.0%増）となり、セグメント利益は4百万円（前年同四半期はセグメント損失23百万円）となりました。

③ 樹脂関連事業（東洋樹脂株式会社）

樹脂関連事業につきましては、自動車生産量に回復の兆しが見られたものの在庫調整の影響により、売上高は144百万円（前年同四半期比2.8%増）となりました。利益面では、材料価格高騰の影響による原価率の上昇により、セグメント損失は1百万円（前年同四半期はセグメント利益0百万円）となりました。

(セグメント別売上高：参考値)

(単位：百万円未満切捨)

区分	2023年3月期 第1四半期		2024年3月期 第1四半期		比較増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
国内制御装置関連事業	百万円 1,359	% 82.2	百万円 1,693	% 84.8	百万円 334	% 24.6
エンジニアリング部門	324	19.6	391	19.6	67	20.8
機器部門	509	30.8	619	31.0	110	21.6
変圧器部門	525	31.8	682	34.2	156	29.8
海外制御装置関連事業	153	9.3	160	8.0	7	5.0
樹脂関連事業	140	8.5	144	7.2	3	2.8
合計	1,652	100.0	1,998	100.0	345	20.9

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ332百万円増加し、10,378百万円となりました。

流動資産は、152百万円増加の7,374百万円となりました。これは主に、電子記録債権の増加150百万円、棚卸資産の増加98百万円、現金及び預金の減少81百万円などによるものであります。

固定資産は、179百万円増加の3,003百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ245百万円増加し、4,684百万円となりました。

流動負債は、126百万円増加の3,292百万円となりました。これは主に、その他に含まれる未払金の増加97百万円、支払手形及び買掛金の増加84百万円、電子記録債務の減少63百万円などによるものであります。

固定負債は、118百万円増加の1,391百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ86百万円増加し、5,693百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金の増加30百万円、利益剰余金の増加29百万円、為替換算調整勘定の増加18百万円などによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期通期連結業績予想につきましては、2023年5月12日に公表いたしました業績予想を修正しておりません。

なお、上記の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、不確定要素を含んでおり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,298,395	2,217,003
受取手形、売掛金及び契約資産	2,374,379	2,322,690
電子記録債権	818,007	968,441
商品及び製品	183,913	174,082
仕掛品	777,803	759,383
原材料及び貯蔵品	686,461	813,593
その他	91,083	127,670
貸倒引当金	△7,951	△7,951
流動資産合計	7,222,092	7,374,913
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	680,703	670,181
土地	1,218,740	1,221,504
建設仮勘定	620	1,926
その他（純額）	168,561	162,250
有形固定資産合計	2,068,625	2,055,863
無形固定資産		
リース資産	9,454	—
土地使用権	192,902	194,662
その他	22,856	20,278
無形固定資産合計	225,214	214,941
投資その他の資産		
投資有価証券	366,023	409,701
繰延税金資産	4,027	4,108
その他	160,304	318,811
貸倒引当金	△300	△300
投資その他の資産合計	530,054	732,320
固定資産合計	2,823,894	3,003,125
資産合計	10,045,986	10,378,039

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	828,890	912,901
電子記録債務	494,632	431,340
短期借入金	1,315,012	1,301,553
未払法人税等	8,854	9,341
賞与引当金	116,080	71,793
製品補償引当金	23,179	18,012
その他	379,555	547,939
流動負債合計	3,166,205	3,292,882
固定負債		
長期借入金	613,475	562,708
長期末払金	117,140	118,351
繰延税金負債	43,664	56,733
役員退職慰労引当金	27,438	28,384
退職給付に係る負債	399,050	554,387
その他	72,564	71,223
固定負債合計	1,273,332	1,391,787
負債合計	4,439,538	4,684,670
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,037,085	1,037,085
資本剰余金	875,135	875,135
利益剰余金	3,508,252	3,537,501
自己株式	△247,654	△247,654
株主資本合計	5,172,819	5,202,068
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	94,826	125,082
為替換算調整勘定	218,054	236,594
その他の包括利益累計額合計	312,880	361,677
非支配株主持分	120,747	129,623
純資産合計	5,606,448	5,693,369
負債純資産合計	10,045,986	10,378,039

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	1,652,659	1,998,459
売上原価	1,268,181	1,452,034
売上総利益	384,477	546,424
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	37,612	38,736
給料手当及び賞与	143,328	135,724
賞与引当金繰入額	13,874	25,258
退職給付費用	8,496	8,831
役員退職慰労引当金繰入額	1,058	945
福利厚生費	47,724	49,295
旅費及び交通費	10,480	13,102
減価償却費	16,252	16,339
賃借料	13,837	13,406
技術研究費	30,525	43,439
その他	149,007	146,464
販売費及び一般管理費合計	472,198	491,541
営業利益又は営業損失(△)	△87,720	54,882
営業外収益		
受取利息	43	23
受取配当金	44,785	44,952
受取賃貸料	12,052	11,347
雑収入	7,908	6,133
営業外収益合計	64,790	62,456
営業外費用		
支払利息	3,208	4,134
為替差損	9,549	—
不動産賃貸原価	4,363	4,752
雑損失	1,292	—
営業外費用合計	18,414	8,886
経常利益又は経常損失(△)	△41,344	108,452
特別損失		
固定資産除却損	242	37
特別損失合計	242	37
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△41,587	108,414
法人税、住民税及び事業税	4,811	29,880
法人税等調整額	△7,574	△283
法人税等合計	△2,762	29,596
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△38,825	78,818
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△3,550	6,937
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△35,275	71,880

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△38,825	78,818
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13,863	30,256
為替換算調整勘定	57,982	20,478
その他の包括利益合計	71,846	50,734
四半期包括利益	33,020	129,553
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	29,595	120,677
非支配株主に係る四半期包括利益	3,424	8,876

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項ありません。